
Korytná
Kraj: Zlínský Okres: Uherské Hradiště

Správní obvod: Uherský Brod GPS souřadnice: 48.940972N, 17.665199E

Nadmořská výška: 240 m n. m. První pís. zmínka: 1270 (754 let) Katastrální výměra: 1 278 ha

Počet obyvatel: 904 PSČ: 687 52

Adresa URL: www.korytna.cz Facebook: www.korytna.cz

Historie obce Korytná
Obec Korytná byla založena v roce 1270 a její název je podle pověsti odvozen od koryta pro napájení dobytka.
V průběhu staletí měnila své majitele a musela projít mnoha těžkými zkouškami, jako bylo např.
vyplenění Bočkajovci, nájezdy vojsk Rákocsiho v r. 1704 a 1705, vpád francouzských vojsk v r. 1805 a
pruských vojsk v r. 1866. Cholera kosila životy v r. 1836 a 1866, za velkého požáru v r. 1895 vyhořelo na dvacet
usedlostí.
Za okupace se v Korytné tiskly letáky a obec byla pak osvobozena 26. dubna 1945 Rumuny a rudoarmějci. Ještě v
roce 1900 tvořili většinu obce pastevci a rolníci, poté drobením majetku přibývalo dělníků,
zaměstnaných převážně v továrnách v Uherském Brodě a ve sklárnách v Květné.
Do r. 1930 pracoval v Korytné vápencový lom. Značná část obyvatel od 2. poloviny 19. století odcházela na
žňové práce do Rakous, živila se podomním obchodem se zeleninovými semeny a také sběrem
léčivých bylin. V zimních měsících pracovala většina obyvatel v rozsáhlých korytňanských lesích.
Školství v Korytné sahá až do 1. poloviny 17. století. Kde se učilo zpočátku, není známo. První zmínka
o školní budově je teprve z roku 1768. Roku 1833 si Korytňané postavili novou školu, na tehdejší dobu velmi
pěknou. Jelikož obyvatel přibývalo, ani tato škola nestačila, takže od roku 1896 stojí a dodnes slouží nová
školní budova o dvou podlažích.
Rodáci: Mezi známé rodáky a přátele obce patří učitel Josef B. Kolář - Kochovský, který napsal
několik knih básní a prózy s náměty ze Slovácka. Další byl Ferdinand Tomek, který se spolu s řídícím
Josefem Stivarem zabývali hudbou a národopisem. Akademický malíř Vojtěch Preissig si vzal hojně
námětů z Korytné. V chemickém oboru vynikl rodák z Korytné Ing. Dr. Jan Juřena. Dalšími známými
osobnostmi byli bratři Stivarové. Básnickou činnost Bedřicha přetrhla předčasná smrt. Rudolf Stivar
napsal sbírky básní a zabýval se národopisem. V próze a dramatu působil rodák z Korytné dr. Rudolf
Matějíček. Jako botanik vynikl učitel Stanislav Staněk. Korytnou znal bezesporu i učitel národů, Jan Amos
Komenský, který se narodil roku 1592 pravděpodobně v sousední Nivnici.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9091/korytna/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 04:24:45


